
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 03 de julho de 2015.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo 850485

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 

001/2015-SEDAP/PA
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
SRP n.º 001/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/81822-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100 TONELADAS DE SEMENTES DE 
FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, TRACUATEUA, CATEGORIA S2; 
SAFRA 2014/2015, em conformidade com o Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº 001/2015 - SEDAP/PA, para atendimento 
das necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - 
ME, CNPJ: 84.260.405/0001-59, foi a vencedora do Pregão 
Eletrônico SRP do Tipo Menor Preço por lote: Lote 1 com valor de 
R$ 433.030,00 (quatrocentos e trinta e três mil e trinta reais), 
Lote 2 com valor de R$ 103.640,00 (Cento e três mil e seiscentos 
e quarenta reais) e Lote 3 com valor de R$ 134.550,00 (Cento e 
trinta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais), totalizando 
valor global de: R$ 671.220,00 (Seiscentos e setenta e um mil, 
duzentos e vinte reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 26 de junho de 2015.

ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.

Protocolo 850481

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 018/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 07/07/2015
Objeto: realização da 34ª Exposição Agropecuária de Rondon do 
Pará/EXPORONDON
Valor Total: R$ 55.000,00
Vigência: 07/07/2015 a 06/11/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Associação dos Minis e Pequenos Produtores Rurais 
de Rondon do Pará - Primavera I
Endereço: Rua Minas Gerais, n°823  - Centro
CEP. 68.638-000 - Rondon/PA
Ordenador:  HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 850254

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº434/2015  PEDIDO:07/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Paraticipar do Congresso Mundial sobre Sistema de 
Integração Lavoura, Pecuária e Floresta. 
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 12 a 18/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½  (seis e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.872,00(Um mil e oitocentos e setenta e dois reais)
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
CPF: 040763498-30
MATRÍCULA: 23639-1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 850212

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº435/2015  PEDIDO:63/2015-DIDAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar Técnicos da Biofábrica Bahia em visita 
técnica, nas Unidades Agropecuárias de Capitão Poço e Terra 
Alta.
DESTINO: Capitão Poço e Terra Alta/PA

PERÍODO: 09 a 10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 182,50(Cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
CPF: 426589692-87
MATRÍCULA: 5861632/3
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 850495

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180 DE 03 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 16/02 a 08/03/15, 
referente ao período aquisitivo 2014, a servidora BRUNA GOMES 
RIBEIRO, matrícula n° 80845779/4, interrompidas por meio da 
portaria nº. 018/2015 - SEDAP de 19/01/15 publicada no DOE 
n° 32812 de 21/01/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 850154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 189 DE 08 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 0323/2013 oriundo da 
Consultoria Geral do Estado, e ainda Despacho do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará nos autos do do processo 
nº. 2013/238582.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 576 de 03/09/2014 
publicada no DOE nº 32.720 de 04/09/2015.
II - CONSTITUIR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, com objetivo de apurar os fatos constantes 
nos processos nº. 2012/434756, 2012/617928, 2013/54601 e 
2003/511035.
III - DESIGNAR os servidores MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI 
ZEMERO, Consultor Juridico do Estado, matrícula funcional nº 
10260/1, ALAN DIAS PRAGANA, Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura, matrícula funcional 57216927/1 e ROSIANE DE 
ANDRADE TERRA, Cargo Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 57212244/2, para integrarem a referida Comissão 
sob a presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 850401

PORTARIA Nº 190 DE 08 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 0085/2015 oriundo 
da Assessoria Jurídica desta SEDAP, nos autos do processo nº. 
2014/131911..
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 744 de 21/11/2014.
II - CONSTITUIR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, com objetivo de apurar os fatos constantes no 
processo nº. 2014/131911.
III - DESIGNAR os servidores MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI 
ZEMERO, Consultor Juridico do Estado, matrícula funcional nº 
10260/1, ALAN DIAS PRAGANA, Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura, matrícula funcional 57216927/1 e ROSIANE DE 
ANDRADE TERRA, Cargo Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 57212244/2, para integrarem a referida Comissão 

sob a presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 850468

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0336/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 016/2015 - GPA , de 26.06.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora NEIZE MARIA MENDES MIRANDA., Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 57214593/2, para responder pela Gerência de Projetos de 
Assentamentos, no período de 06.07.2015 a 04.08.2015, na 
ausência da titular KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE 
QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula nº 80845070/2 por motivo 
de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,29 de junho de 2015.                                                                               

Protocolo 850141

PORTARIA Nº 341/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 112/2015 - GENOM, de 
29.06.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 57213619/1, para responder pela Gerência de 
Articulação e Mobilização, no período de 01 a 30.07.2015, na 
ausência do titular WILLIAMS E SILVA FERNANDES, matrícula nº 
3169588/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
30 de junho de 2015.                                                                               

Protocolo 850145

PORTARIA Nº 0338/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 067/2015 - SPJ/DJ, de 
17.06.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039-1, para responder 
pela Subprocuradoria de Processos Administrativo -SPA, no 
período de 01.07.2015 a 30.07.2015, na ausência do titular, 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
29 de junho de 2015.                                                                               

Protocolo 850148

PORTARIA Nº 340/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 001/2015 - GEA, de 26.06.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3170225/1, para responder pela 


